Dices etiam hic duplex ius violatur, Dei & Sancti, in cuius cultum sacrum vel ieiunium præcipitur. Resp. neg. antec. sacra enim & ieiunia in honorem sanctorum præscripta, primariò referuntur in Deum, vt in authorem Sanctorum: atque adeò principaliter violatur ius Dei. Item debes Paulo centum: promittis, te illa suo tempore restitutum. Omittis; non duplicem iniustitiæ & infidelitatis, sed vnam iniustitiæ contrahis malitiam; quia fidelitas non obligat sub mortali, nisi ratione iuris, quod promittens in promissarium transfert: at promittens Paulo suo tempore centum, aliàs iustitiæ titulo debita, te restitutum, nullum ius in Paulum transfers distinctum à iure, quod habet in eadem. Contrà verò, diuersam contrahis specie malitiam si promissisti Deo, te suo tempore illa Paulo restitutum, quia hæc promissio facta Deo inducit nouum debitum Religionis, distinctum à debito iustitiæ, quo eadem centum debes Paulo.

Obiicit præcepta seu tituli Religionis, solo numero multiplicati circa cultum diuinum, obligant sub distinctis numero peccatis: vt si quis voueat sacrum festo S. Petri, quod aliàs audire tenetur titulo religionis: vel si sacerdos habens votum castitatis ratione ordinis sacri, nouo titulo religiosæ professionis obstringatur ad illud seruandum; tam ille sacrum omittens eo festo, quàm iste votum castitatis frangens, duplex peccatum numero distinctum committit; ille contra præceptum Ecclesiæ & votum; iste contra duplex votum castitatis, ratione Ordinis, & Religiosæ Professionis. Resp. neg. antec. præcepta .n. seu tituli virtutis Religionis, solo numero multiplicati, non obligant, nisi sub vno numero peccato; vel certè si sub distinctis, titulos etiam specie multiplicant; ac obligant sub diuersis specie peccatis. Religio .n. vel est multiplex specie virtus, vt probabile censet Suarez To. 1. de Relig. lib. 3. cap. 8. vel certè plures habet actus specie diuersos, de quibus plura possunt specie præcepta dari, quæ ratione diuersorum specie motiuorum, sub diuersis specie peccatis obligent. Hoc confirmo: qui frangit quater, vel quinquies à se renouatum votum, vno actu non incurrit quadruplicem, aut quintuplicem, sed vnam numero malitiam: esto iterata illa renouatio multiplicet titulos numero distinctos circa eandem virtutem. Contrà verò, qui in festo S. Petri omittit sacrum votiuum, duplicem vno actu incurrit malitiam, specie etiam diuersam, alteram contra præceptum Ecclesiæ, quod ad sacrum audiendum, obligat sub vno spe-

cie actu Religionis, qui est Deum colere; alteram contra votum obligans sub alio specie actu religionis qui est promissa Deo seruare, & dicitur actus fidelitatis. Hinc patet ad 1. exemplum. Ad 2. dico, si castitas sacris ordinibus annexa, sub voto seruanda est ab ordinato, tunc Religiosum sacerdotem, præter peccatum luxuriæ contra temperantiam, non committere nisi vnum numero peccatum sacrilegij, cum non sit, nisi eiusdem promissionis & voti repetiti violatio. Quod vna promissio fiat causâ ordinis, alia Religiosæ professionis, non sat est ad specificandos actus: qui non specificantur à causâ impulsuâ, sed à motiuâ, quæ in vtroque est eadem, promissio facta Deo. Si castitas is ordinibus annexa, seruanda est ex præcepto Ecclesiæ, vt probabilius puto, & colligitur ex modo, quo illa ordinando iniungitur; non in forma promissionis, ab ipso faciendæ, vt fit à Religiosis; sed in formâ præcepti, castitatem Deo adiuvante seruare oportebit: tunc dico, præter peccatum luxuriæ contra temperantiam, specie distinctum à Religioso sacerdote committi, alterum contra fidelitatem Deo promissam ratione voti, alterum contra præceptum Ecclesiæ ratione ordinis sacri.

Ad 1. argum. primæ sent. Resp. Ambrosium explicandum de malitiâ genericâ peccati: omne .n. peccatum est contra legem diuinam, vt illud definit August. lib. 22. con. Faust. cap. 27. dictum vel factum, vel concupitum contra legem æternam, & includit malitiam generalis inobedientiæ: rectè igitur traditur definitio per contrarietatem ad legem & inobedientiam Dei, cum in quolibet peccato includatur. Ad 2. neg. conseq. vt .n. constat ex disp. 14. sect. 11. istæ circumstantiæ non conferunt specificam malitiam actui, nisi vt expressè intentæ. Ad 3. dico, obiecta illa malitiam ex præceptis sortiri efficienter, formaliter à motiuo vitij, sub cuius materiâ vi præcepti reponuntur. Habent .n. legislatores hanc potestatem ad publicum bonum seruandum, vt statim ac præcipiant, vel prohibent aliquid, faciant illud necessariam materiam virtutis aut vitij. Ad 4. resp. potiore rationem esse, quia hæc tria tantum, ad debitum honorem sacris locis seruandum, fieri ibi prohibentur. Legislatores .n. hoc ipso quod ad seruandū cultum sacris locis debitum, talia prohibent, faciunt illa necessariam materiam religionis. Ad conf. neg. antec. eiusque prob. Nec exemplum Nauarri de Religioso Franciscano, qui si omittat ieiunium die Veneris, in quem simul incidit ieiunium Eccles. duplex committit peccatum, contra regulam, & præceptum Eccles. intentum probat: illa .n. præcepta inducunt diuersa motiua ad diuersas virtutes spectantia, præceptum regulæ ad Religionem, præceptum Eccles. ad temperantiam. Quo fit, vt peccata sint specie diuersa, non ratione præceptorum, sed motiuorum diuersorum in præceptis inclusorum. Ad fund. secundæ constat. Quæ hic desideras de circumstantiis, vide disp. 14.

Queritur 2. quænam sint diuisiones peccatorum? Prima diuisio peccati est in spirituale & carnale. Hanc ex B. Grego. 31. Moral. cap. 31. tradit S. Tho. 1. 2. qu. 72. ar. 2. sumiturque ex materiâ, circa quam peccata versantur, quæ vel est spiritualis ad animam immediatè pertinens, vel corporea pertinens ad corpus, vt sunt omnes inordinatæ delectationes corporis, quæ sunt obiecta sensuum exteriorum, præsertim gustus & tactus: & peculiari nomine à B. Greg. cit. loco carnalia peccata dicuntur. Hæc diuisio est adæquata diuisio; ideo non in species infimas, sed subalternas: quia sub quolibet membro

Vnica violatio sacri ac ieiunij.

23.

Vnica restitutionis ommissio.

24.

Obije. contra regulam vel. 2. exemp.

2.

25.

Resp.

Ratio omnium: Religio multiplex specie virtutis.

26. Ad 1. ad 2. exemplum.

Castitas ordinibus annexa seruanda ex præcepto. Rom. Subdiac.

27. Ad 1. primæ.

28. Ad 2.

29. Ad 3.

30. Ad 4.

31. Ad conf.

32.

33. Peccatum aliud spirituale, aliud carnale.

membro diuidente plures peccatorum species continentur, vt per se patet.

34. *Peccata a-*
lia contra
Deum, alia
contra seip-
sum, alia
cont a pro-
ximum.
Secunda diuisione est in peccatum contra Deum, se ipsum, & proximum. Hanc *ex Irido. de sum. bono* tradit *ibid. ar. sic. 4.* S. Doctor; sumitque ex obiecto, à quo peccata specificantur; & propterea essentialem appellat, quia obiectum est essentialiter specificatiuum peccatorum. Estque adæquata diuisione, cum nullum possibile sit peccatum, quod in vno ex his tribus membris non contineatur. Cæterum etsi omne peccatum contra proximum, sit contra seipsum, & Deum: & omne contra seipsum, sit contra Deum, cum sit contra regulam rationis creatæ, & increatæ, atque ad eò contra seipsum, & Deum: tamen sunt quedam immediatè contra Deum, vt hæresis, odium, blasphemia: quedam immediatè contra seipsum, vt quæ sunt contra temperantiam, & fortitudinem: quedam immediatè contra proximum, vt quæ sunt contra iustitiam. Etenim sicut diuersis virtutibus ordinamur in Deum, nos ipsos, & proximum; ita diuersis peccatis deordinamur à Deo, à nobis, & à proximo. *Dices.* In nullâ bonâ diuisione debet vnum membrum diuidens contineri in alio: at omne peccatum contra proximum, est contra seipsum, & omne contra seipsum, est contra Deum. *Resp. dist. maior.* in nullâ bona diuisione debet vnum membrum diuidens contineri in alio adæquatè, concedo; inadæquatè, nego. Cæterum hæc peccata distinguuntur ab inuicem, non secundum malitias, in quibus cõueniunt, & vnum includitur in alio, sed secundum speciales deformitates, quibus discriminantur, & vnum excluditur ab alio.

35. *Dices*
Resp.
36. *Peccatum*
commissi-
onis, omis-
isionis.
Tertia diuisione est in peccatum omissionis, & commissionis. Hæc sumitur per oppositionem ad diuersa præcepta, affirmatiuum & negatiuum: illud opponitur præcepto affirmatiuo; hoc negatiuo, estque adæquata diuisione: nam omne peccatum est contra aliquam legem: omnis lex, vel præcipit, vel prohibet aliquid. Contra legem præcipientem peccatur omissione actus præcepti: contra prohibentem peccatur commissione actus prohibiti. Hanc non esse diuisionem adæquatam, tanquam probabile docet *Almat. tract. 3. moral. cap. 26.* & citat *Dionys. Cisterc.* Fundam. dabile est peccatum, quod neque sit ommissio, neque commissio; quia posset voluntas conari ad eliciendum actum malum, quem non eliceret vel defectu concursus diuini, qui ei negari posset; vel ratione internæ resistantiæ ex passione, vel habitu resistente voluntati ad talem actum conanti. Sed talis conatus, cum sit circa obiectum malum, erit malus: non ommissio, quia supponimus nullum esse præceptum affirmatiuum; nec commissio, quia commissio est actus; conatus non est actus, sed antecedens actum: potest autem esse nisus ad actum, & non sequi actus: sicut potest esse impetus in lapidem, & non sequi motus in lapide.

37. *Non esse*
adequat am
probans.
38. *Contra*
Respondes.
39.
Contra *Resp.* talem conatum voluntatis, cum necessariò sit aliquid à voluntate distinctum, ab eaque circa obiectum malum liberè productum, cum adesse & abesse possit; nec à voluntate aliud, quam actus produci possit, necessariò erit actus ipsius; atque ad eò commissio contra obiectum, contra quod est voluntarius nisus & conatus. Etenim non solum actus directus, quo directè tendimus in obiectum malum, est malus: sed etiam reflexus, quo in directum malum tendimus, est malus. Talis conatus esset actus reflexus, quo voluntas tenderet in actum directum malum, proinde esset actus commissionis malus. Nec refert quòd

directus impediri posset, vel per subtractionem diuini concursus, vel per aliam causam: quia cum distinguatur à reflexo, & in reflexo sit sufficiens malitia, in illo, adhuc directò non sequuto, saluatur peccatum commissionis. Exemplum de impetu impresso lapidi, non secuto motu in lapide, potius confirmat nostram sent. licet .n. ad talem impetum non sequatur motus in lapide, ipse tamen impetus est actus ab imprimente productus: ergo à pari, licet ad conatum voluntatis non sequatur actus directus, ipse tamen nisus est actus liberè à voluntate productus; qui cum non sit ommissio, erit commissio, cum sit positius actus circa obiectum seu actum malum.

40. *Peccatum*
cordis, oris,
operis.
Quarta est, in peccatum cordis, oris, & operis: Est *Hierony. in 43. Ezech. fine:* vbi, *tria* (inquit) *generalia delicta monstrantur, quibus omne mortalium subiaceret genus. Aut enim cogitationibus, aut sermone, aut opere peccamus.* Quem sequitur *S. Tho. cit. ar. 7.* Quæ diuisione, vt rectè *ibid. Caier.* dupliciter accipi potest, vel vt generis in subiectas species, & sic est diuisione peccati in internum, quod sola mente consummatur, & in externum, quod partim ore, partim opere perficitur; & est adæquata: Vel vt totius in partes integrales: quo modo illam accipit *cit. S. Tho.* & sic est diuisione vnius eiusdemque peccati in suos gradus & partes completius: vt vnum idemque peccatum homicidij concipitur affectu, proditur ore, verbis proximum iuriolis laceffendo, & opere tandem consummatur.

41. *Per excess-*
sum, per de-
fectum.
Quinta, in peccatum per excessum, & defectum: Est *S. Tho. qu. cit. ar. 9. Arist. 2. Ethic. cap. 6. 7. & 8.* docentis, dupliciter contra virtutem peccari posse, per excessum, & per defectum. Cum .n. virtus in medio consistat, omnis recessus, qui necessariò erit vel per excessum, vel per defectum à tali medio, vitiosus sit oportet. Hæc diuisione per se tantum conuenit peccatis, quæ opponuntur virtutibus in medio consistentibus: analogicè accommodari potest virtutibus, quæ excessum vitiosum non habent. Contra quas peccari potest, vel actu commissionis, qui dici potest excessus; vel actu omissionis, qui dici potest defectus. Vt contra charitatem in Deum, quæ excessum non habet, peccari potest vel positio actu odij, qui dicitur excessus, vel priuatio actu omissionis, qui dicitur defectus. Quo pacto accepta diuisione est adæquata diuisione: quia nulla est virtus, contra quam peccari non possit vel commissione, vel omissione; nullum autem est peccatum, quod non sit contra aliquam virtutem: igitur nullum est peccatum, quod non sit vel commissionis, vel omissionis.

42. *Ex ignoran-*
tia, ex pas-
sione, ex
malitia.
Sexta diuisione est in peccatum ex ignorantia, ex passione, & ex malitia: quam *S. Thom. 1. 2. qu. 76. 77. & 78.* desumit ex causis intrinsecis, quæ voluntatem ad peccandum inducere solent, & quæ tres sunt. Aut enim peccatum contingit ex defectu rationis, non considerantis ea, quæ à peccato retraxissent, & dicitur ex ignorantia; quæ causa est peccati, non influens, sed remouens prohibens, sc. scientiam, quæ peccatum prohibuisset. De qua ignor. infra *disp. 20. sect. 3.* Aut peccatum contingit ex passione appetitus allicientis voluntatè ad peccandum, tripliciter. 1. distractione, quatenus per vehementem applicationem animi ad obiectum sensibile, voluntas redditur minus potens tum ad imperandum in rellèctui, vt oppositas rationes melius consideret, efficaciusque proponat; tum ad resistendum ipsi obiecto sensibili; ideo dicitur peccatum ex infirmitate: Cum .n. omnes potentie animæ radicentur in eadem substantia animæ, quòd

40. Peccatum cordis, oris, operis.

41. Per excessum, per defectum.

42. Ex ignorantia, ex passione, ex malitia.

43. Tripliciter allicis appetitus voluntatem ad peccandum.

quò magis per vnam potentiam anima applicatur ad vnum obiectum, eò minùs potens redditur ad reliqua; ipsa .n. anima cum singulis potentijs concurrere debet, vt causa vniuersalis cum particulari. Secundò obiecti propositione, quatenus intellectus sequens iudicium imaginationis, obiectum sensibile efficaciter proponentis illud efficacius voluntati proponit, quàm oppositum obiectum honestum. Tertio in mea sententia appetitus sensitius allicit voluntatem medio obiecto sensibili sensu proposito.

44.
Pec. ex
malitiâ

Aut demum contingit peccatum à voluntate committi, nullâ vel stimulante passione, vel ratione ignorante: & tunc dicitur peccatum ex malitia. Quod eò grauius est, quò ex maiori scientia & deliberatione procedit. Cæterum aliud est, peccatum esse ex ignorantia, aliud ignorantie: nam priori modo ignorantia est causa peccati: posteriori modo vel est effectus peccati, vel peccatum ipsum, cum nimirum ignorantia ipsa est peccatum, de quo *disp. 20. sect. 2.*

45.

Nota diuisionem hanc non esse adæquatam simpliciter, sed respectu peccatorum, quæ originantur ex causis intrinsicis. homo enim non modò peccare potest ex intrinseca ignorantia, passione, aut malitia, sed etiam ex extrinsecâ suggestione demonis, aut alterius: at nulla est causa intrinseca, ex quâ peccare potest homo, quæ ad vnam ex illis tribus non reuocetur.

46.
Peccatum
mortale,
veniale.

Septima, in peccatum mortale, & veniale. Hæc diuisio cum *S. Tho. 1. 2. qu. 88. ar. 1.* traditur ab omnibus Theol. & recurrit cum diuiso: omne .n. peccatum aut est notabiliter difforme, aut non notabiliter difforme rationi: & sumitur ipsa ex principali effectû, quem peccata causant in animâ, quæ est priuatio gratiæ habitualis, vel non priuatio: quæ priuant gratiâ habituali, dicuntur mortalia: quæ eâ non priuant, venialia. Cum .n. gratia habitualis sit vita animæ, peccatum eâ priuans, dicitur mortale; eâ non priuans, dicitur veniale, seu veniale, ex *Ambro. lib. de Parad. c. 14. medio, & cap. 15. initio*, quasi dignum venia: quia dum non extinguit principium vitæ, quæ est gratia diuina, potest per oppositum actum ex gratiâ, vt ex vitâ, procedentem, illius damnum reparari. Sicut morbus, qui non extinguit principium vitæ corporalis, potest actione vitali curari: atlethalis qui extinguit principium vitæ corporalis, non patitur actione vitali damna sua resarciri: extincto enim principio vitæ, cessat omnis actio vitalis, quâ morbus curari posset. Vnde peccatum mortale dicitur naturâ suâ irreparabile, quia quantum est de se, nûquam potest damnum, quod infert animæ, reparari: cum nulla actio, quæ non procedit ex principio vitæ, possit extinctam vitam restituere.

47.
Personale,
originale.

Octaua diuisio est in peccatum personale, & originale. Personale est, quod propria actione personali peccatoris, originale verò, quod aliena operatione, aliquo modo pertinente ad peccatorem, tanquam capitis ad membrum, committitur. Vtrumque subdiuiditur in actuale, & habituale. Actuale est, quod vel actione singulari personæ peccantis, vel originariâ capitis, moraliter membra continentis, patitur; habituale est, quod ex actuali personali, vel ex actuali originali in peccatore deriuatur; in eoque tanquam propria macula, donec remittatur, perseuerat. Atque hæc de diuisionibus peccatorum in communi: infra singillatim de præcipuis membris diuidentibus.

DISPUTATIO XIX.

De inæqualitate peccatorum.

QUÆRITVR I. An omnia peccata sint equalia quoad malitiam? Celebris fuit Stoic. opinio, quam refert Cicero in *Paradoxis*, peccatum vnum alio maius esse non posse: quia omnes virtutes sunt paræ: peccatum est recessus à virtute: recessus cum in indiuisibili consistat, idem videtur in omni peccato; atque ad eò omnia peccata paria. Etsi possit vnum censerî grauius alio, non ratione grauioris iniuriæ, sed ratione multitudinis peccatorum, quæ in vno peccato includuntur: vt qui patris vitam violat, violat eum, qui procreauit, aluit, erudiuit, in sede, domo, in republicâ collocauit. *Iouinianus* consequenter docuit, æqualem pœnam omnibus peccatis in inferno respondere.

1.
Stoici as-
firmant.

Eos sequitur
omn.

Verùm catholica sent. quam Incarnata veritas *Ioann. 16.* apertè Pilato dixit, *qui tradidit me tibi, maius peccatum habet*, affirmat, esse inter peccata inæqualitatem. Vnde hæc; controuersia est non modica. *S. Tho. 1. 2. qu. 18. ar. 8. ad 1. & qu. 73. ar. 2.* hanc inæqualitatem assignat ex parte priuationis: & distinguit priuationem, vnam in fieri, quæ aliquid habet de opposita forma, qua priuat: velut umbra, quæ non omni luce priuat, sed semper aliquid retinet de luce: alteram in facto esse, quæ nihil retinet de oppositâ formâ, vt tenebræ, quæ omnem lucem negant. Inter has est discrimen, quòd quia prior non priuat totâ formâ oppositâ, suscipere potest magis & minùs; & vna priuatio dici potest maior aliâ, prout vna magis vel minùs subiectum priuat oppositâ formâ. Posterior, quia totam formam negat, non potest dici maior vel minor. Priuatio ergo, quæ peccatorum inæqualitatem constituit, non est priuatio in facto esse, sed in fieri, quæ non tollit totum ordinem rationis.

2.
Catholici
negant.

3.

Priuatio
duplex

Ratio S.
Thom.

Sed meritò hanc rationem impugnat *Vasquez disp. 99. cap. 3.* Tum quia priuatio, quam importat peccatum, est in facto esse; sc. priuatio rectitudinis oppositi actus virtutis seu ordinis, quæ rectitudo, cum indiuisibilis sit, tota negatur per actum peccati. Nec dici potest, vt *S. Tho.* dicere videtur, priuatio, nò esse consummata & in facto esse, quia cum ipsa manet physica entitas actus peccati. Nam physica entitas actus, non est forma opposita, qua peccati malitia priuat: alioqui sequeretur, quòd actus esset intensior circa obiectum dissonû, eò fore peccatum leuius, quòd nihil absurdus: quia quòd maior est entitas physica peccati, eò minor est priuatio: Tum quia priuatio non constituit formaliter peccatum: ergo non potest saltem specifiè inæqualitas peccatorum ex eo desumi.

4.
Maritò im-
pugnat

Durand. in 2. dist. 42. qu. ult. docet, peccata diuersæ speciei inæqualitatem malitiæ sortiri ex parte finis & mediorum, à quibus nos deordinant. Vnde quia deordinatio à fine peior est deordinatione à medijs, grauiora sunt peccata immediate commissa contra finem, vt infidelitas, blasphemia, odium contra Deum &c. quàm commissa contra media, vt furtum: grauiora, quæ immediate deordinant à proximo, qui dicitur finis sub fine, vt grauius est homicidium furto: quia illud immediate deordinat nos à proximo; hoc tantum à rebus exterioribus, quæ sunt media ad finem. Comparan-

5.
Peccata di-
parantur
inter se se-
cundum
diuersas
partes,

Et secundum eandem:

6. Neutra aequali malitia.

7. Inaequalitas peccatorum sumenda ex diuersa opposit. ad naturam rationalem ut sic.

8. Regula duplex

9. Stoicis Resp.

10. Quaestio altera

11. 1. Sent. affirmat

Fund.

12. 2. sent. neg. probabilior.

do verò peccata eiusdem speciei inter se, vnum est grauius altero, vel quia est intensius, vel quia est magis voluntarium, vel quia plures circumstantias virtutis corrumpit. Hæc opinio vera est, sed insufficientis ad explicandam inaequalitatem omnium. Licet. n. peccata, contra vltimum finem immediatè commissa, sint grauiora; non omnia tamen, quæ sunt contra vltimum finem, sunt eiusdem grauitatis, sed multa specie diuersa, atque adeò inaequali inter se malitiâ. Idem dicendum de peccatis contra proximum, aut eius exteriora bona commissis; nam etiam circa hæc diuersa specie peccata committi possunt.

Quare dicendum est, inaequalitatem peccatorum sumendam esse ex diuersa oppositione ad naturam rationalem, quâ rationalis est: quæ diuersa oppositio in peccatis omissionis sumitur ex diuersitate actûs debiti; in peccatis commissionis sumitur, vel ex diuersitate obiecti rationi dissoni, vel ex modo tendendi ad obiectum, vel ex damno, quod alteri per talem actum infertur, vel denique ex paucitate, aut pluralitate circumstantiarum, quæ per peccatû violantur: exempla cogitare facile est.

Huc spectant regulæ ex S. Thom. & Mayr. ad grauitatem peccatorum dignoscendam assignatæ disp. 17. sect. 1. Ea peccata, cæteris paribus, esse grauiora, quæ nobilioribus virtutibus opponuntur: & quæ magis opponuntur fini, ad quem virtus principalis ordinatur: vt quia temperantia principalis ordinatur ad reprimendos nimios affectus circa delectationes sêsûs, ad quas natura de se prona est, grauius peccatum est contra hanc virtutem per excessum, quàm per defectum delinquere. Contrà verò, quia fortitudo principalis ordinatur ad intendendos affectus circa pericula mortis, quæ homo naturaliter refugit, grauius peccatur contra hanc virtutem per defectum, quàm per excessum.

Ex his ad fundam. Stoicor. falsum est, virtutes pares esse inter se: & concesso, peccata contra illas commissa esse equalia; adhuc possent esse inaequalia, vel ex modo illas transgrediendi, vel ex pluribus aut paucioribus circumstantiis; concedo, peccatum esse recessum à virtute; nego hunc æqualem esse in omni peccato: maior enim est recessus à virtute nobiliori, quàm ab ignobiliori, & ab eadem virtute magis recedit ille, qui plures violat circumstantias, quàm qui pauciores.

Quæritur 2. An omnibus peccatis equalis pœna damni in alia vita respondeat? Dixi pœna damni: certum. n. est, pœnam sensûs futuram inaequalem ex Apocal. 18. quantum glorificauit se, & in delicijs fuit, tantum date illi tormentum & lucrum. De pœna damni, quæ in priuatione gratiæ & beatitudinis supernaturalis consistit, duæ oppositæ sententiæ sunt.

Prima affirmat, pœnam damni, quæ auersioni peccati correspondet, futuram esse æqualem in omnibus damnatis. Duran. in 4. dist. 22. q. 1. Palud. qu. 1. concl. 2. Capreo. qu. 2. ar. 3. ad argu. Duran. Vafquez. disp. 100. cap. 5. Fundam. homo ratione peccati non dicitur carere gratiâ, & consequenter gloriâ in aliquo determinato gradu, quia nullum habet debitum decedendi ex hac vitâ cum aliquo determinato gradu gratiæ, sed solum cum gratiâ simpliciter: ergo non potest priuatio gloriæ, seu pœna damni, esse maior in vno, quàm in alio.

Secunda sent. pronuntiat, pœnam damni futuram esse inaequalem, nisi non in omnibus, saltem in plerisque. Fundam. cum hæc pœna sit omnium maxima, si cæteræ futuræ sunt inaequales, multò magis hanc oportebit esse inaequalem: alioqui tanta foret in Iudâ, quanta in puero non baptizato.

Hæc sent. probabilior, difficile tamen, saltem in omnibus, huius inaequalitatis radicem assignare est.

Sotus in 4. dist. 16. qu. 1. ar. 1. radicem huius inaequalitatis reducit ad inaequalitatem maculæ peccati, quæ sicut inæqualis est in singulis adultis, ita & pœna damni illi respondens. Quod si quæras: in quo hæc pœnæ inæqualitas consistat? Respondet, in hoc, quia quò illa ex pluribus peccatis grauiori- que maculâ orta est, eò acerbius damnatos affligit. Quod si ei obijcias, hoc tantum probare maiorem pœnam sensûs, ad quam afflictio spectat. Respondet; ex maiori vel minori afflictione perpenditur maior vel minor pœna damni, ex quâ tanquam ex causâ saltem partiali ortum habet illa afflictio. Et enim si illa non cruciat pueros in limbo, cruciat autem damnatos in inferno, procul dubio inæqualis est in pueris, ac in damnatis.

Sed hic modus non prob. afflictio. n. non ad damnum, sed ad sensum spectat; nec oritur immediatè ex pœnâ damni, alioqui etiam oriretur in pueris non baptizatis, in quibus est pœna damni: oritur ergo immediatè ex apprehensione, seu ex pœnâ damni apprehensâ vehementius ab vno, quàm ab alio: & consequenter ex æquali pœna dâni inæqualis afflictio sensûs oriri posset. Velut si duo ciues æquali pœnâ exilij multarentur, in vno maior afflictio esse posset, quàm in alio, si vnus vehementius, quàm alius talem pœnam apprehenderet.

Almaï. tract. 3. Moral. cap. vlt. opinatur, hanc pœnæ inaequalitatem sumendam esse per respectum ad diuersa & inaequalia peccata, propter quæ infligitur. Quia priuatio visionis Beatificæ in tantum habet rationem pœnæ, in quantum dicit ordinem ad propriam culpam, quo præciso, non esset pœna: ergo idem malum eò erit maius in ratione pœnæ, quò propter plura & grauiora peccata infligitur. Contrà: Tum quia ex hoc modo sequeretur, non posse duos, qui imparia peccata commiserunt, pari pœna puniri. Cum. n. pœna eo sit formaliter pœna, quo respicit culpam, eodem- que gradu crescat pœna, quo culpa, tanta erit pœna, quanta culpa, ob quam infligitur. Tum quia etiam pœna sensûs dicit ordinem ad culpam: & tamen illa non est maior, vel minor propter maiora, vel minora peccata, propter quæ infligitur, sed propter maiorem, vel minorem disconuenientiam, quam habet cum subiecto, cui infligitur. Ratio est: licet pœna connotet in obliquo culpam, propter quam infligitur, in recto tamen dicit malum ipsum positiuè, aut priuatiuè contrarium naturæ, cui infligitur. Vnde potest, crescente culpâ, non crescere pœna ratione mali, quod in recto dicit: Et contrà, crescere pœna; non crescente culpâ.

Scotus in 4. dist. 50. qu. 6. s. ad 1. quæst. inaequalitatem pœnæ damni sumit ex inaequalitate culpæ; ita vt qui grauiorem commisit culpam, maioris boni carentiam subeat. Quanto actus peccati cum maiori conatu elicitur, tantò maiorem rectitudinem oppositus actûs virtutis habet; & per consequens tantò ad maius præmium hominem ordinat: Igitur qui grauius peccat, maiori bono se priuat. Vtteriùs: quò actus peccati est grauior, eò actus debitus oppositæ virtutis est perfectior: & consequenter quo grauius quis peccat, eò maiori præmio, quod per oppositum actum virtutis promereri debebat, priuatur. Contrà: Tum quia inde sequeretur, duos inaequaliter peccantes contra eandem virtutem equaliter subire pœnam damni v. g. contra liberalitatem procul dubio grauius delinquit qui ex avaritia, quàm qui ex prodigalitate peccat: cum tamen vterque priuetur æquali præmio debito

13. Soti modus

14. Reijciunt.

15. Almaï explicatio

16. Improbatur

17. Scot. explicat. Probat

De arib. Specie diuersis:

18. Actus maioris quam verè

bito liberalitati: Tum quia falsum est, quod actus peccati est intensior, eo actū oppositæ virtutis debere esse intensiorem. Nam esto ex suppositione quod homo operetur, teneatur elicere oppositum actum virtutis, non tamen eâ intensione, quâ peccat.

19.
Supple-
mentum.

Supplem. in 4. dist. 44. *quæst. 3. ars. 1. not. 2.* hanc inaequalitatem pensat ex maiori, vel minori beatitudine, ad quam per merita, vel per gratiam erat quis ordinatus: Ex quo infert 1. maiorem poenam damni contrahere, qui plura merita acquisiuit in vitâ, & postea per peccatū mortale damnatus est, quàm qui pauciora habuit merita; eo quod maior beatitudo debeatur illi, quàm isti. 2. maiorem poenam damni deberi parulis in lege Euangelica sine baptismo defunctis, quàm in lege veteri: eo quod per Baptismum ad maiorem gratiam, & gloriam ordinentur, quàm per Circumcisionem. 3. maiorem esse poenam damni in adultis, quàm in paruulis; nonne quia adulto debetur priuatio gloriæ quæ respondet gratiæ Baptismi, & meritis, quibus eam debebat conseruare & augere? Contrâ est Vasquez: sequeretur, eum, qui nunquam merita, vel gratiam habuit, nulla poena damni mulctari. Quod si dicas, inquit, fuisse ad gloriam destinatum virtute sacramenti, quod debebat suscipere: huic obstat: quia sacramentum solum determinat gradum gloriæ in paruulis, non in adultis, qui debent proprio actu recipere sine vlla determinata dispositione sacramentum.

20.
Impugna-
tur à Vas-
quez unico
fundam.

His non obstantibus, hunc modum, quem docuit *Alem. 3. par. qu. 57. me. 3. in c.* sic confirmo: Poena damni nil aliud est, quàm priuatio debitæ beatitud. sed hæc non est futura æqualis in adultis damnatis: potest. n. esse debita adulto, de facto, ex suppositione totius gratiæ, quam de facto ex meritis, & susceptione sacramentorum sibi comparauit: vel de iure seu quasi de iure posita lege diuinâ, quo modo ea tantum beatitudo est debita adulto, quæ respondet gratiæ, quam tenetur virtute sacramentis aut eius voti & obseruantia præceptorum, sine quâ gratia ita suscepta, in finem vitæ conseruari non posset: Neutra autem beatitudo æqualis est in omnibus adultis, vt patet: ergo nec priuatio illius, in quâ poena damni consistit.

22.
Contra
Vasquez.

Vnde nego, dari posse aliquem, qui nullâ poenâ damni puniri debeat. si. n. loquamur de paruulis, sicut illis determinatus erat gradus gratiæ, virtute sacramenti suscipiendus, & gloriæ; ita illis determinata respondet poena damni. Si de adultis baptizatis: vel illi habuerunt merita, quibus respondeat gloria, & sic debetur illis poena damni iuxta carentiam beatitudinis respondentis gratiæ baptif. quam tenebantur conseruare per obseruantiam præceptorum ad salutem necessariorū, & præterea meritis per gratiam vltra eam obseruantiam acquisitis. Si verò post amissionem gratiæ baptif. nulla habuerunt merita, debent non modò priuari gloriâ debitâ gratiæ baptif. sed etiam debitâ gratiæ, quæ acquisita fuisset obseruantia præceptorū, quæ ad conseruandam gratiam baptif. vsque ad extremum vitæ necessaria fuisset. Adultus verò infidelis decedens sine baptismo priuatur beatitudine debitâ gratiæ, quam debebat aut virtute sacramenti per sufficientem & necessariam dispositionem, aut per votum illius suscipere ab illo tempore, quo illam potuit & debuit per sufficientem dispositionem à Deo recipere: nec non debitâ gratiæ, quæ responsura fuisset obseruantia præceptorum, quæ necessaria fuisset ad conseruandam gratiam ab eo tempore, quo illam vel per baptismum, vel per votum accepisset, vsque ad postremū vitæ.

Vnde ad argum. Vasquez. cōcedo, iuxta meliorem dispositionem posse adultum maiorem gratiam per sacramentum recipere: verum aliqua est dispositio, sine quâ effectus sacramenti suscipi non potest: & iuxta gratiam vi talis dispositionis susceptam, mensuratur priuatio gloriæ, & poena damni in adulto infideli sine baptismo decedenti. Item aliqua est obseruantia præceptorum, sine quâ gratia baptismo aut eius voto suscepta, conseruari in finem vitæ non potest; & huius etiam priuationem gratiæ, & gloriæ contrahit infidelis.

Ad Vasq.

Ad fundam. primæ sent. patet: tum quia licet homo non teneatur absolutè cum tantâ, vel tantâ gratiâ è vitâ discedere; Ex suppositione tamen meritorum, quæ per actus virtutis acquisierat, tenebatur cum illis mori. sicut. n. tenebatur præsentem gratiam, per merita acquisitam, in finem vitæ conseruare; ita & cum illis meritis decedere: Tum quia non solum paruuli decedunt cum determinato gradu gratiæ virtute sacramenti acceptæ, & consequenter qui sine sacram. gratiâ moriuntur, contrahunt determinatam poenam damni, sed etiâ omnes adulti Christiani tenentur cum eâ saltem gratiâ decedere, quæ acquisita fuisset per obseruantiam præceptorum ad salutem necessariorum à tempore, quo coeperunt esse præcepti capaces ad eam vsque ætatem, in quâ decesserunt. sicut. n. toto illo tempore quisque fidelis tenetur per obseruantiam præceptorum à peccato se immunem seruare, ita tenetur cum gratiâ baptif. ex tali obseruantia auctâ decedere. Adulti verò infideles decedere tenentur cum eâ gratiâ, quam vel in re, vel in voto sacramenti, sufficienti dispositione suscepturi fuissent; nec non cum eo augmento gratiæ, quod acquisituri fuissent per obseruantiam præceptorum ad salutem necessariorum, quorum quisque in suo statu capax fuisset.

23.
Ad fund.
prima.

24.

DISPUTATIO XX.

De subiecto peccatorum.

DICO I. Voluntas est subiectum cuiuscumque peccati. *S. Thom. 1. 2. q. 74. ars. 1.* quem rectè explicat Caiet. ibid. Fundam. omne peccatum est voluntarium: est enim actus liber; liberum essentialiter supponit voluntarium, vt species genus: ergo est in voluntate, vt in proprio subiecto. Sicut ratio voluntarij subiectiuè non est, nisi in voluntate; vt actus ipse voluntatis, quo peccatum intenditur.

1.
Peccati sub-
iectum vo-
luntas:

Dices: Potest esse peccatum absque vllò actu elicitò voluntatis, vt cum quis non reprimit motus libidinosos in appetitu sensitivo, quos reprimere debet, vel omittit sacrum, cui interesse tenetur, negatiue tantum se habendo: ergo non omne peccatum subiectiuè est in voluntate. Resp. hæc peccata quâ ratione sunt voluntaria, esse in voluntate; non actu expresso, sed interpretatiuo.

DICO 2. Non sola voluntas, sed omnis potentia, quæ subest imperio voluntatis, est subiectum peccati: *S. Thom. 1. 2. qu. 74. ars. 2.* Ratio: (vt *disp. 16.*) malitia formalis non solum reperitur in actibus interioribus voluntatis, sed & in exterioribus externarum potentiarum: Imò ex his sepe deriuatur malitia formalis in actus interiores voluntatis; & fit, vt subiectum malitiæ formalis sint aliæ etiam potentia, in quibus primaria peccati consummari

3.
Potentia
voluntati
subiecta:

consummari potest: ut in intellectu, hæresis & quicumque error, aut culpabilis ignorantia; in appetitu sensitivo, libidinosæ delectationes; in ore, mendacium ac præter locutiones: in externis membris, deformes operationes: licet hæc omnia ratione voluntarij primariò sint in voluntate.

D I C O 3. Nulla potentia distincta à voluntate potest esse principium consummari peccati, independenter à libero consensu voluntatis: *S. Thom. q. 7. de malo art. 11. ad 15. venialia non sunt sicut in subiecto, in corpore, sed in anima; & communis contra Caiet. 1. 2. q. 74. a. 4. asserentem, appetitum sensitivum propter coniunctionem cum appetitu rationali participare vestigium libertatis, quod sufficiens est ad peccatum veniale, independenter à consensu voluntatis, non ad mortale: ita explicat S. Thom. qui art. 3. concedit, in appetitu sensitivo posse esse peccatum nempe veniale, negat art. 4. posse esse mortale: quia libertas, quam appetitus inferior ex coniunctione cum rationali participat, etsi sufficiens sit ad veniale, non tamen ad mortale. Probat Caiet. sicut vires cognoscitivæ sensitivæ animæ rationalis excedunt in cognoscendo vires cognoscitivas Brutorum, ut patet, inquit, in cogitativâ & reminiscentiâ, collatiavam vim particularium habentibus; ita vires appetitivæ sensitivæ eiusdem excedere debent vires appetitivas brutorum per hoc, quod istæ appetit cū quâdam libertate, illæ necessariò & naturaliter.*

Hæc tamen Caiet. sent. merito ab omnibus rejicitur, & nostra docetur. Fundam. si in appetitu sensitivo posset esse peccatum, homo peccare posset, etiam renitente & obliuente voluntate: quia cum appetitus inferior participet propriam libertatem, distinctam à libertate appetitûs superioris, poterit, insurgente passione, non obedire voluntari, huiusmodi passionem refutanti. Consequens est contra Patres, & Concilia, Trident. sess. 5. in decreto de pecc. orig. sine, ubi docet, concupiscentiam, quæ ad agonem nobis relicta est, non consentientibus nocere non posse: noceret autem non consentientibus, si ea, voluntate adhuc reluctante, venialiter peccare posset.

Respondet pro Caiet. quis, in tali casu hominẽ simul mereri per actum volûntatis, & demereri per actum appetitus. Sed contra 1. concupiscentia nõ esset relicta tantum ad agonem, sed etiam ad peccatum; eaque nobis non consentientibus, imò & reluctantibus, noceret: 2. nullus motus potest nobis ad laudem vel vitium imputari, nisi acceptetur à voluntate, quæ est primum movens in homine: 3. sequeretur, posse appetitum sensitivum circa idem obiectum mereri, circa quod volûntas demereretur, si voluntas consentiret in obiectum turpe, quod appetitus refutaret. 4. sequeretur, omnes motus naturales appetitûs sentientis circa obiectum turpe, ante vllã aduertentiã rationis, esse venialia.

Ratio: appetitus sensitivus est potentia naturalis determinata ad vnum, mediã cognitione sensitivâ, proponente obiectum secundum determinatam rationem boni delectabilis: unde sicut cognitio sensitiva, à quâ tantum ut à proportionatã regulã movetur appetitus sensitivus, non proponit obiectum sub aliquã ratione mali moralis, cum potentia sensitiva non habeat vim comparandi illud cum regulã rationis, penes quam omnis ratio bonitatis, vel malitiæ moralis desumitur: ita nec appetitus sensitivus, talem cognitionem sequens, habere poterit vllam libertatem; cum omnis indifferentiã subiectiva radicaliter originetur ex indifferentiã obiectivâ cognitionis, ut patet de subiectivâ

volûntatis, quæ originatur ex obiectivâ intellectu.

Unde ad rationes Caiet. nego appetitum sensitivum ex coniunctione quam habet cum appetitu rationali in homine, vllum participare libertatis vestigium: ita disponente naturã, ut penes eam tantum potentiam resideat omnis operandi libertas, quæ potissima est in homine, & à qua meritum & demeritum, vita & mors dependet. Neque obstat, quòd appetitus non obediat voluntati despoticè, sicut obediunt reliquæ potentie exteriores, sed politicè tantum: nam hoc non provenit ex libertate, quæ in illo sit, sed quia ad obiectum movetur motu animali, mediã cognitione sensitivâ: potentia autem cognoscitiva non statim ab obiecto cessat, præsertim quando illud per physicam corporis alterationem animum pulsat, sed pedetentim aliò intentionem divertendo. Hinc fit, ut non statim voluntatis imperium appetitus exequatur. Nego etiam, vllum esse discursum interiori hominis cogitativæ: nam esto, in ea sit debita specierum coordinatio, ut melius deseruiat intellectui, nullus tamen propriè discursus, qui in deductione vnius ignoti ex alio noto consistit.

Ad S. Tho. vel dici potest cum Vasquez disp. 104. cap. 5. illum non negasse in appetitu sensitivo dependenter à consensu voluntatis peccatum mortale quoad esse moris, sed solum quoad principalem effectum, quem in animã causat, quæ est privatio gratiæ, quæ in solã animã rationali subiectatur; vel certè negasse mortale potius, quàm veniale in appetitu sensitivo, propter actualem deordinationem ab ultimo fine, quam mortale includit.

An ignorantia, qua in intellectu consummatur, sit formaliter peccatum, & quarum rerum decur culpabilis ignorantia?

Dupliciter potest, ex S. Tho. 1. 2. q. 74. art. 5. peccatum in ratione consummari, vno modo circa obiectum proprium, omittendo cognoscere, quæ ratio potest & debet scire: Alio circa directionem aliarum potentialium, quas in ordine ad proprios actus dirigere tenetur, ut potentia vniuersalis directiva: in utroque actu contingere potest defectus in ratione; & de utroque defectu tria examinanda. 1. An ignorantia sit peccatum secundum se, an solum ratione negligentie, quam quis in comparandã scientiã debitã committit. 2. An sit peccatum speciale distinctum ab eo, cuius ignorantia ipsa est causa. 3. quæ regula assignari possit ad cognoscendum quando ignorantia sit peccatum. Certum, n. non semper esse peccatum.

Quoad primum, duæ sunt sent. Prima affirmat, ignorantiam secundum se esse peccatum, & non tantum effectum peccati ex negligentia causarum: videtur Alen. 2. p. q. 112. mem. 1. Alber. in 2. dist. 22. art. 7. Bonavent. ar. 2. q. 2. Richar. art. 2. q. 2. Marfil. q. 15. art. 2. Almas. tract. 1. moral. cap. 5. &c. Fundam. illud est secundum se peccatum, quod secundum se præcepto prohibetur: sed ignorantia secundum se præcepto prohibetur, non solum negligentia addiscendi: Nec obstat, quòd ignorantia opponatur scientie, quæ est virtus intellectualis, & non moralis: nam & hæresis opponitur fidei, quæ est virtus intellect. 2. sent. docet, ignorantiam secundum se non esse peccatum, sed effectum dumtaxat peccati, eo modo quo mors animæ & corporis: esse peccatum solam negligentiam, quã quis omittit scire ea, quæ scire tenetur: S. Tho. 1. 2. q. 76. art. 2. Caiet. ibid. Duran. in 2. dist. 22. qu. 3. Syluest. v. ignoran. qu. 3. Cordu. lib. 2. qu. 6. prop. 2. Vasquez 1. 2. disp.

4. Non independenter à libero consensu. Voluntas subiectum omnis voluntarij.

5. Fundam.

6. Contra Caiet.

7. A priori manifestè:

8. Ad Caiet.

9. Ad S. Tho.

10.

Dubium 1.

1.

3.

11.

Ignor. esse pecc. affir.

12.

Negant

diff. 118. cap. 3. Fundam. ignorantia propriè dicta opponitur scientiæ habituali, non actuali; peccatum non opponitur formæ habituali, sed actuali: est enim priuatio rectitudinis debitæ actuali: igitur ignorantia est peccatum ratione actualis inconsiderantiæ.

13. Ignor. habitualis est effectus peccati: Dicendum, ignorantiam habitualem non esse peccatum, sed effectum peccati; actuaalem verò non solum esse peccatum ratione negligentiae adiunctæ, sed etiam ratione sui. Prior pars prob. ignorantia habitualis oritur ex actuali, vt effectus ex causa: nec ex se habet vnde peccatum dicit possit non ex natura suâ; quæ nullam dicit moralem difformitatem contra naturam ration. nec semper, & in quolibet illa est peccatum, sed ad summum quando, & in quo vrget præceptum: nec habere potest rationem peccati ab intrinseco præcepto: præcepta .n. non dantur de scientiâ habituali, sed actuali, in ordine ad rectè operandum, ad quod non habitualis, sed actualis necessaria est scientia.

14. Actualis peccatum est ex negligentia & ratione sui. Posterior pars prob. quando actus est in præcepto, non solum negligentia, sed etiam ommissio ipsa actus præcepti peccatū est: qui .n. omittit tempore præcepti actum contritionis, non solum peccat negligendo præceptum, sed etiam non eliciendo contritionis actum. Cùm ergo scientiæ præceptum currit, non solum negligentia, sed priuatio seu ommissio ipsa scientiæ est peccatum: quia non solum negligentia addiscendi, sed priuatio ipsa scientiæ opponitur præcepto. v. g. corrente præcepto fidei diuinæ, non solum negligentia addiscendi mysteria fidei, sed & voluntaria ignorantia eorum est mala, & opposita præcepto fidei. Colligitur ex S. Tho. qu. 76. art. 2. ad 3. *fieri in peccato transgressionis, peccatum non consistit in solo actu voluntatis, sed etiam in actu voluto, qui est imperatus à voluntate: ita in peccato omissionis, non solum actus voluntatis est peccatum, sed etiam ipsa ommissio, in quantum est aliquantulum voluntaria. Et hoc modo ipsa negligentia sciendi, vel etiam ipsa inconsideratio est peccatum.* Ita & Syluius ibid. dilucidè: & sic intellige authores primè sent. vt solum affirmare voluerint, ignorantiam actuaalem esse peccatum, vt patet ex eorū scriptis.

15. Quoad 2. dubium, Caietanus & Corduba cit. lo. Dubium 2. cis opinantur, ignorantiam ratione negligentiae opponi virtuti studiositatis. Quia omne peccatum debet opponi alicui virtuti morali: cùm igitur scientia sit virtus intellectualis, ignorantia debet opponi virtuti studiositatis, cuius est, appetitum sciendi moderari, cui per excessum opponitur vitium curiositatis, per defectum vitium innotatum; quod communi nomine appellatur negligentia. Contrà autem Vasquez 1. 2. disp. 119. cap. 2. contendit, ignorantiam non esse speciale peccatum alicui speciali virtuti oppositum, sed trahi ad eam speciem peccati, cuius opposita virtus ignoratur: vt ignorare quæ pertinent ad virtutem iustitiæ, est peccatum iniustitiæ: ignorare quæ spectant ad virtutem charitatis, est peccatum contra charitatem. Ex quo colligit, vitium præcipitationis, quod à S. Tho. 2. 2. qu. 53. art. 2. connumeratur inter vitia opposita prudentiæ, & est defectus consilij; sicut inconsiderantiæ, quæ est defectio iudicij, & inconstantiam, quæ est defectus imperij, non opponi speciali virtuti prudentiæ, quia hæc non est virtus moralis electiua, sed intellectualis; sicut ars ex Arist. 6. Eth. cap. 2. & 3. virtuti autem intellectuali non opponitur speciale peccatum moris; alioqui etiam arti opponerentur opposita vitia. Confirmat: si ignorantia opponeretur virtuti studiositatis, sequeretur grauius peccare eum, qui

ex ignorantia, quàm qui ex scientia peccaret: quia ille contra duplicem virtutem, hic contra vnâ tantum, contra quâ defectu scientiæ peccatur, delinqueret.

18. Hæc controuersia facile soluitur distinctiōe duplici ignor. DICO: vna ignorantia opponitur scientiæ seu appetitui sciendi propter ipsam scientiam: altera opponitur scientiæ propter alios actus virtutum, quorum scientia est practicè directiua. Primo modo ignorantia opponitur virtuti studiositatis, cuius est appetitum moderari circa studium sciendi vt sic: sumpta secundo modo, opponitur virtuti illi dumtaxat, cuius transgressionis est causa, vel per omissionem, vt qui negligit scire præcepta ad actum virtutis obligantiæ; vel per commissionem, vt qui negligit examinare circumstantias operis, quo defectu transgreditur præceptum negatiuum. Iuxta hanc distinctiōem conciliantur vtraque sent.

19. Ad fund. Vasquez, cōcedo, virtuti intellectuali vt sic non opponi vitia & defectus morales, quia hi non opponuntur, nisi virtuti morali; opponi autem virtuti intellectu. quâ intellectualis in operando pendet à recto appetitu, à quo imperatur: vt sic .n. participat rationem virtutis moralis. Sic fidei virtuti intellectu. opponuntur vitia leuitatis, & incredulitatis. Arti nullum vitium morale opponitur, quia in dirigendo à recto appetitu nō pendet. Ad confirm. neg. sequel. studiositas .n. est virtus generalis habens pro materiâ scientiam vt sic, quæ est regula omnium humanarum operationum: transgressio autem virtutis generalis non tribuit nouam speciem malitiæ, nisi vt expresse intenta, vt patet in virtute generali obedientiæ in omni præcepto inclusa.

20. Dubium 3. Pro declar. dubij 3. recolenda diuisio ignorantiae, in vincibilem, quæ humanâ diligentiam vinci potest; & inuincibilem, quæ nullâ humanâ industriâ superari potest. alia, quæ probabilis dicitur, & æquiualeat inuincibili; est illa, quæ licet humanâ diligentiam vinci potuerit, non tamen debuit, eo quod probabili ratione ita iudicatum est, vltra quam nemo tenetur inquirere: cui opponitur improbabili, quando improbabili ratione iudicatum est ita esse, quæ à peccato non excusat. Porro inuincibilem non obligare, compertum est: cùm nemo teneatur vltra id, quod humana diligentia consequi potest. Sola controuersia de vincibili, quæ & quando obliget: certum est non obligare, nisi accedat debitum, cùm nulla potentia obligetur ad actum 2. nisi ex debito. His adnotatis,

21. DICO 1. Omnes tenentur scire vniuersalia iuris naturalis principia, cuiusmodi sunt omnia præcepta decalogi, quando sine peculiari circumstantia occurrunt. Ita Theologi docent, neminem naturalis iuris ignorantia laborare posse, cùm illud sit cum natura inditum. Rom. 2. *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Vbi Anselmus, *opus legis est non occidere, non machari, non furari, non concupiscere, non falsum testimonium dicere, Patrem & Matrem honorare, & his similia facere, vnumque Deum Creatorem omnium credere, & hæc omnia naturalis ratio scripsit in cordibus gentiliū.* Vnde Doctores docent, non posse de illis dari ignorantiam inuincibilem, saltem pro toto tempore vitæ, non obstante quâcumque prauâ consuetudine. Nec obstat, quod multa peccata contra Decalogum olim apud varias nationes legantur fuisse licita, vt apud Gallos latrocinium, apud Lacedæmones adulterium: nam nec talis ignorantia, omnino à culpa immunis fuit, quin subinde eorum conscientia peccati turpitudine extimularetur, tametsi

ramet si prava consuetudo diuturno habitu radicata non sinebat eos ad peccati malitiam reflectere. *Dixi quando sine peculiari circumst. occurrunt:* Nam cum tali circumst. ea occurrere possunt, ut propter inuincibilem ignor. penitus à culpa excusent, sicut multi existimarunt, mendacium etiam iuratum tempore urgentis necessitatis licitum esse.

22. *Quanam fideles.*
 DICO 2. Christi fideles tenentur sub præcepto scire omnia fidei Christianæ mysteria in symbolo contenta: *S. Tho. 2. 2. q. 2. art. 7. & 8. Scholast. in 3. dist. 25.* qui etiam docent, non satis esse, hæc implicite, sed necessarium esse ea explicitè nosse: quia nullus potest se ad finem dirigere, nisi finis, & eorum, quæ ad finem necessaria sunt, notitiam habeat: sed mysteria fidei continent finem, & ea quæ ad finem necessaria sunt. Catholici disputant, an inter fideles dari possit ignorantia inuincibilis mysteriorum Fidei etiam eorum, quæ ad salutem necessaria sunt, absque culpa: & an hoc ipsum præceptum sciendi, quæ ad salutem necessaria sunt, obliget etiam infideles. hæc tomo 4. loco proprio.

23. *Quanam unusquisq.*
 DICO 3. Unusquisque tenetur scire ea, quæ ad proprium officium ritè obeundum censentur necessaria: *S. Tho. 1. 2. qu. 76. art. 2.* nam qui operatur aliquid absque sufficienti notitia eorum, exponit se manifesto periculo errandi, quia applicat se ad opus absque regulâ directiuâ operis, quæ est practica notitia eorum. Vnde peccat confessarius, si absque sufficienti notitia eorum, quæ ad hoc sacramentum ritè ac rectè exercendum necessaria sunt, accedat: doctor, vel iudex, si absque notitia eorum, quæ ad casus, litesque definiendas necessaria sunt, aliquid definire attentet: medicus, si ad vulnera morbosque curandos absque sufficienti notitiâ accedat. Nec solùm necessaria est cognitio eorum, quæ ad officium ritè obeundum in communi necessaria sunt, sed & eorum, quæ ad singulos actus sui muneris rectè exercèdos necessaria sunt, quando vniuersalis scientia ad actum in indiuiduo rectè exercendum non sufficit. quia omne debitum sciendi est in ordine ad opus in indiuiduo exercendum: ergo quoties ad id vniuersalis scientia non sufficit, adhibenda particularis.

24. *Ratio*
 Maior difficultas est ad dignoscendum, quando ignorantia eorum, quæ ad proprium officium exercendum necessaria sunt, censetur culpabilis.

25. *Regula infallibilis de ignor. iuris, facti*
 DICO 1. omnem ignor. cuius nulla nec in vniuersali, nec in particulari præcessit suspicio, reputari inuincibilem, atque ad eò inculpabilem, tam iuris, quàm facti. Ignorantia .n. quæ nequit humanâ diligentiam superari, est inuincibilis: at ignorantia rei, cuius nulla præcessit dubitatio, est huiusmodi: quia nisi cogitatio de re, cuius ignorantiam laboramus, nobis occurrat, non erit in nostra potestate illam expellere, ut patet; cum nec prima rei cogitatio in nostra sit potestate; nec voluntas sine præuia cognitione operari possit.

26. *De sufficiente diligentia, regula triplex*
 DICO 2. Eam ignorantiam censi probabilem, atque ad eò ad culpam non imputari, ad quam superandam sufficiens adhibita est diligentia. Quæ diligentia sufficiens sit, ut dignoscatur,

27. *28.*
 Prima regula sit eius, qui indoctus est, & propriæ prudentiæ non fident: debet enim viros doctos ac peritos in eâ materiâ, de quâ dubitat, consulere; quorum consiliū sequens ad amplius non tenebitur; nec ignorantia illi ad culpam imputabitur.

29. *29.*
 2. Regula sit eius, qui doctus est, & materiæ, de quâ agitur, peritus; scitque leges & rationum momenta perpendere. Hic eam adhibeat diligentiam, qua iuxta rectam rationem sibi probabiliter suadere possit, se suo muneri ac conscientiæ satis-

fecisse, nec se ad amplius moraliter teneri: quam diu autem ad hoc signum moralis certitudinis non peruenit, semper dubitare potest, an sufficientem adhibuerit diligentiam.

3. Regula sit eius, qui nec defectu doctrinæ, quæ caret, potest propriæ conscientiæ fidere; nec urgente necessitate, viros doctos consulere. Is, si negotij grauitas poscat, recurrere tenetur ad Deum, ut illum illuminet; & per actus contritionis se ad diuina lumina concipienda disponere: præsertim si res, de quâ agitur, grauis sit, & in notabile bonum, aut malum sui, vel aliorum vergere possit. Eadem doctrina applicanda est ignorantia facti, ut illa censetur inuincibilis, vel probabilis, cuius vel nulla dubitatio facti præcessit, vel si qua præcessit, sufficiens iuxta aliquam ex tribus assignatis regulis adhibita est diligentia.

An, & qua ignorantia sit causa peccati?

30. *Dupliciter potest ignorantia esse causa peccati.*
 Hætenus de ignor. secundum se, an & quâ ratione possit esse peccatum; nunc de ignor. quâ est causa peccati; vno modo ut remouens prohibens, quia remouet scientiam, quæ peccatum prohiberet; alio modo ut moraliter influens in malitiam actus, ostendendo implicitè saltem malitiam peccati, nec non debitum inducendo acquirendi scientiam, quæ peccatum prohiberet. Primum habet ignorantia, quâ priuatio scientiæ: secundum habet ratione implicitæ & imperfectæ notitiæ de peccati malitiâ. Quò fit, ut non omnis ignorantia sit causa moraliter influens in malitiam; omnis tamen possit esse causa remouens prohibens peccatum, aut saltem physicam entitatem peccati. Ratio: sola illa moraliter influit in malitiam, quæ secum affert debitum, oppositam scientiam comparandi, quâ peccatum euitari possit: hæc est sola, quæ ob operante vinci potest; quæ enim vinci non potest, nullum inducit debitum oppositam scientiam comparandi. Ut autem sit causa remouens prohibens, sufficit, ut priuet subiectum scientiâ, siue cum debito acquirendi illam, uti vincibilis; siue absque debito, uti inuincibilis. Ratio: ut possit ignorantia esse causa remouens prohibens peccatum, habet formaliter quâ occultat malitiam actus, quæ si cognosceretur, non committeretur: at omnis ignorantia eam occultat vel totaliter & inculpabiliter, ut inuincibilis; vel non totaliter & culpabiliter, ut vincibilis.

31. *Aliqua ignorantia, nec causa peccati.*
 DICO 1. Aliqua ignorantia est causa peccati, ut remouens prohibens. ex 1. Cor. 2. *Si cognouissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.* Ignorantia, quam de Christo habuerunt Iudæi, remouit ab eis scientiam veri Messia, quæ peccatum crucifixionis prohibuisset: quia cum malitia peccati de se maxime idonea sit ad retrahendū hominem à peccato, plerūque non committeretur, si plenè cognosceretur.

32. *Fundam. nulla inuincibilis influens*
 DICO 2. Nulla ignorantia inuincibilis & antecedens potest esse causa moraliter influens in malitiam peccati. Fundam. nulla ignor. potest esse causa moraliter influens in malitiam, nisi aliquo modo ostendat malitiam, vel inducat debitum comparandi oppositam scientiam de malitia: at nulla ignorantia inuincibilis & antecedens ostendit malitiam, vel inducit id debitum: cum definiatur illa, quæ nulla humana industria vinci potest; ac proinde quæ nullum debitum in operante inducit.

33. *Nulla remouens prohibens*
 DICO 3. Nulla ignorantia inuincibilis seu antecedens potest esse causa remouens prohibens peccatum quoad esse formale peccati, sed tantum quoad esse physicum: contra *Cant. 1. 2. q. 76. art. 1.* afferentem, ignorantiam

ignorantiā esse causam peccati non quidem quoad deordinationem & imputabilitatem, sed quoad contrarietatem ad virtutem, & non imputabilitatem. Vbi procul dubio loquitur de ignor. inuincibili & antec. nam vincibilis seu cōsequens est causa peccati, etiā quoad deordinationem & imputabilitatem.

35. *Fund.* Assertio cōmunis prob. Non potest ignorantia esse causa remouens prohibens peccatum quoad esse formale peccati, nisi remouendo scientiā, quæ prohiberet peccatum quoad esse formale: sed repugnat, ignor. inuincibilem remouere eam scientiā: nam vt scientia, quæ per inuincib. ignor. remouetur, prohibere posset peccatum quoad esse formale, deberet supponere actum, ex tali ignor. factum, esse peccatum: implicat autem, talem actū esse peccatum: nam actus ex ignor. inuincibili factus, procedit sine vllā cognitione, etiā impliciter & interpretatiuā malitiæ: ergo non procedit voluntarius respectu malitiæ talis actus: implicat autem esse peccatum, & non esse voluntarium respectu malitiæ peccati: hoc est vt scientia simpliciter tollat peccatum, debet supponere illud esse peccatum: ergo vt tollat peccatum ex ignor. inuincibili factum, debet supponere illud ex tali scientia factum, esse peccatum. Nec sufficit, vt tollat actum, qui si ignorantia non excusaretur, esset peccatum: hoc. n. solum probat, esse causam remouentem prohibens peccatum quoad esse physicū: nam vt tolleretur actum quoad esse formale peccati, deberet, dum fieret talis actus, esse peccatum: respectu. n. illius dicitur ignorantia causa remouens prohibens, quod ex tali ignorantia fieret.

36. *Conf.* DICES. Si quis furaretur rem sacram, sciens esse alienam, inuincibiliter tamen ignorans esse sacram, quam si sciret, non furaretur; ea ignorantia esset causa remouens prohibens peccatum quoad esse physicum, & formale: remouet. n. scientiā, quæ non solum prohiberet materiale sacrilegium, quod fuit inuincibiliter ignoratum, sed etiam formale furti, quod fuit expressè cognitum. *Confir.* non posset scientia in tali casu prohibere materiale sacrilegium, quin etiam prohiberet formale furti.